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Besvarelse af spørgsmål nr. 6 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 6 (Alm. del), som Folketingets 

Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 7. oktober 2021. Spørgsmålet 

er stillet efter ønske fra Rosa Lund (EL). 
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Spørgsmål nr. 6 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg: 

 

”Vil ministeren forholde sig til DR’s artikel ”Danske kvinder fra 

IS-fangelejr er i dybeste hemmelighed blevet sigtet før hjem-

rejse” af den 6. oktober 2021 og forklare, hvorledes det harmo-

nere med Rigspolitiets udtalelser i ministerens besvarelse af 

REU alm del – spørgsmål 568 (2020-21)?” 

 

Svar: 

 

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen indhentet en udtalelse fra Rigs-

advokaten, som har oplyst følgende:  

 

”Ved spørgsmål nr. 568 (Alm. del) af 22. januar 2021 anmodede 

Folketingets Retsudvalg om at få oplyst, om der var rejst sigtel-

ser mod nogen af de forældre, der sidder med deres børn i lejrene 

i Syrien og i bekræftende fald hvad sigtelserne lød på. 

 

I besvarelsen af spørgsmålet den 17. februar 2021 oplyste 

justitsministeren, at Rigsadvokaten havde oplyst, at anklage-

myndigheden ikke var bekendt med den nærmere identitet på de 

personer, der opholder sig i de i spørgsmålet omtalte lejre i Sy-

rien, og at anklagemyndigheden derfor ikke kunne oplyse, om 

nogen af de personer, der er internationalt efterlyst som sigtede 

for at være fremmedkrigere, opholdt sig i lejrene, eller om der i 

lejrene opholdt sig personer, som i øvrigt er sigtet eller mistænkt 

for strafbare forhold i Danmark. 

 

Jeg kan oplyse, at anklagemyndigheden fortsat ikke er bekendt 

med den nærmere identitet på de personer, som på nuværende 

tidspunkt måtte befinde sig i de pågældende lejre. 

 

I forbindelse med, at der blev truffet beslutning om at evakuere 

en række børn, der er danske statsborgere, og deres tre mødre 

fra de pågældende lejre, blev anklagemyndigheden af PET imid-

lertid gjort bekendt med mødrenes identitet med henblik på an-

klagemyndighedens vurdering af, om de pågældende skulle 

fremstilles i grundlovsforhør med henblik på varetægtsfængs-

ling in absentia og international efterlysning. Anklagemyndig-

heden modtog desuden – til brug for anklagemyndighedens vur-

dering – oplysninger fra PET om de pågældende. Dette gav an-

ledning til, at der i juli 2021 blev rejst sigtelser mod de tre kvin-

der, ligesom anklagemyndigheden anmodede om, at der blev af-

sagt kendelse om varetægtsfængsling in absentia af de pågæl-

dende.  
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Retsmøderne i de konkrete sager blev afholdt for lukkede døre, 

ligesom forhandlingerne om dørlukning skete for lukkede døre 

(dobbelt lukkede døre). Det er derfor ikke muligt at oplyse nær-

mere om de konkrete sigtelser eller hvad der i øvrigt passerede 

under retsmøderne.” 


